
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07300
 Del: 09/09/2013
 Esecutivo da: 10/09/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Approvazione Progetto Accoglienza straordinaria  presso Centro S. Caterina  e   impegno di spesa.

OGGETTO: 
Interventi di accoglienza temporanea presso Centro di Accoglienza S.Caterina, Via S.Caterina d’Alesandria 
13/a , in relazione allo sgombero dell’Ex Ospedale “Poggio Secco” di via Incontri, 32, Firenze. Accordo 
Comune di Firenze – Cooperativa Cenacolo. 

Obiettivo ZN 29
CDC – 670
V. Spesa 3168
CB   14293         Cenacolo;
CIG  Coop. Cenacolo: 5291920687

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la relazione previsionale  
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008"

VISTA  la  nota  della  Prefettura  di  Firenze-  Comitato  Provinciale  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica 
n°12/b/13/o. p., allegata agli atti quale parte integrante, di invio del verbale della seduta del 1.8.2013, nel  
corso della quale è stato disposto lo sgombero dell’edificio  ex- Casa di  Cura   “Poggio Secco”,  di Via 
Incontri 32, Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana;

DATO ATTO della situazione determinatasi in seguito allo sgombero dell’edificio  ex- Ospedale “Poggio 
Secco”, di Via Incontri 32, Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana, edificio occupato senza titolo da 
numerosi cittadini comunitari e non  comunitari,  in prevalenza nuclei familiari (circa 200 persone, di cui 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07300



circa  65  minori)  occupato  da  circa  12  anni,    in  condizione  di  degrado  dovuto  al  sovraffollamento,  
all’accumulo di materiale di scarico ed alla fatiscenza dell’intero immobile;

VISTA  la nota Uff. Gab. O.P. A/4 prot. 706/2013 del 6.8.13, della Questura di Firenze, allegata agli atti  
quale parte integrante, con la quale la Questura, assodato che il numero di occupanti lo stabile in Via Incontri 
ai civici 30/32 è superiore a quanto previsto, richiede  al Comune di Firenze la possibilità di valutare di  
reperire  ulteriori  sistemazioni  alloggiative,  anche  con  destinazione  diversa,  finalizzate  al  ricovero 
temporaneo;

VISTA  la nota 124235 dell’8.8.13, allegata agli atti quale parte integrante, con cui il Comune di Firenze 
risponde   alla  Questura  di  Firenze  comunicando  che  le  strutture  individuate  per  accogliere  i  nuclei 
sgomberati sono quelle in primo luogo della “Foresteria S. Pertini”, Via Tagliamento, Firenze, di proprietà 
comunale, per un totale di circa 100 persone, quelle dei centri reperiti nel sistema delle accoglienze ordinario  
e, per alcuni altri  posti  letto all’uopo reperiti,   del  centro di accoglienza S.  Caterina, in via S.  Caterina  
d’Alessandria 13/a, Firenze, quest’ultimo ospitando in deroga anche nella parte dell’edificio destinato ad 
uffici, vista l’eccezzionalità dell’evento,  per circa 38 persone, per due mesi;

CONSIDERATA la necessità  di procedere alla organizzazione di interventi urgenti e non differibili  di 
accoglienza temporanea a favore delle persone presenti abusivamente nell’ immobile sgomberato, tenendo 
conto di quanto previsto dalla L.R.T. 41/2005 in ordine all’accoglienza e tutela dei minori e dei soggetti con 
problemi di salute, anche avvalendosi dei soggetti del Terzo Settore impegnati nell’ambito delle attività di 
accoglienza e inclusione, a partire dalla data dello sgombero e per un periodo massimo fino al 31.12.2013, 
salvo successiva rivalutazione alla luce dell’evoluzione della situazione;

VISTA la Nota n° 121179 del 2.8.2013, conservata agli atti della P.O. Inclusione Sociale, con la quale  il  
Comune di Firenze, Servizio Famiglia e Accoglienza, in vista dello sgombero dello stabile di Via Incontri  
32, Firenze, chiede alla Cooperativa Sociale Cenacolo una proposta progettuale, corredata di piano di spesa, 
avente ad oggetto  l’organizzazione e realizzazione di attività di accoglienza temporanea a favore dei soggetti  
coinvolti nelle operazioni di sgombero, comprensiva del servizio di vitto, pulizia, vigilanza a partire  dalla 
data di esecuzione dello sgombero fino al  7 ottobre 2013, salvo  successive esigenze di prosecuzione;

VISTA la Nota 124902 (Prot generale) del 12.8.2013 della  Cooperativa Sociale Cenacolo,  conservata agli 
atti della P.O. Inclusione Sociale, contenente il Progetto di Accoglienza Temporanea ex-ospiti Poggio 
Secco presso il Centro di Accoglienza S. Caterina, fino al 7.10.2013, con successive valutazioni per un 
costo complessivo di € 51.540,00=;

VISTA la D. D. N ° 6769 DEL 2.9.2013, di delega di procedura della  Direzione Patrimonio Immobiliare al  
Dirigente  della  Direzione  Servizi  Sociali  –  Servizio  famiglia  e  Accoglienza  Dott.  A.  Salvi,   per  €  
300.000,00=  sul  capitolo  22135,  impegno  13/005241,    necessari  per  il  finanziamento  delle  azioni  di 
accoglienza  e  integrazione  straordinarie  poste  in  essere  per  i  suddetti  nuclei  familiari  coinvolti  nelle  
operazioni di  sgombero dell’edificio ex- Casa di Cura   “Poggio Secco”, di Via Incontri  32, Firenze, di 
proprietà della Croce Rossa Italiana;

RITENUTO OPPORTUNO,   considerando anche l’eccezzionalità e l’urgenza della situazione, approvare 
il Progetto di Accoglienza Temporanea ex-ospiti Poggio Secco presso il Centro di Accoglienza S. Caterina,  
fino al 7.10.2013, salvo proroghe,   per un costo complessivo di € 51.540,00=, (esente iva art.10 comma 27 
ter Dpr 633/72);

RITENUTO OPPORTUNO  subimpegnare, sull’ impegno 13/005241  del capitolo 22135, a favore della 
Cooperativa Sociale Cenacolo, la somma di €  51.540,00= (esente iva art.10 comma 27 ter Dpr 633/72), sul 
capitolo 22135,  per attività di accoglienza ed integrazione a favore delle famiglie sgomberate  dall’edificio 
ex-  Ospedale “Poggio Secco”, di Via Incontri 32, Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana,   per il 
periodo  fino al 07.10.2013, presso la struttura di Via S. Caterina d’Alessandria; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07300



RITENUTO OPPORTUNO    impegnare su capitolo 42122 la somma di € 30,00= a favore della AVCP 
( CB 31290) per il pagamento dovuto per la richiesta CIG;

VISTO l’art. 107 e l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;  

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di   prevedere  l’utilizzo  della  struttura  denominata  “Centro  Accoglienza  S.  Caterina”  per 
l’accoglienza temporanea a favore delle persone coinvolte nell’evacuazione forzata degli immobili di  
proprietà Croce Rossa Italiana posti in Firenze, in via Incontri, 32, avvalendosi della Cooperativa 
Cenacolo  per le attività di Accoglienza e inclusione Sociale;

2. di approvare il progetto di Accoglienza Temporanea per gli ex-ospiti “Poggio Secco” presso il centro 
di Accoglienza S. Caterina, fino al 07.10.2013;

3. di subimpegnare, sull’ impegno 13/005241  del capitolo 22135,  a favore della Cooperativa Sociale 
Cenacolo la somma di  € 51.540,00=,  (esente iva art.10 comma 27 ter  Dpr 633/72),  sul capitolo 
22135, per attività di accoglienza ed integrazione a favore delle famiglie sgomberate  dall’edificio 
ex-  Ospedale “Poggio Secco”, di Via Incontri 32, Firenze, di proprietà della Croce Rossa Italiana,  
presso la struttura di Via S. Caterina d’Alessandria; CIG  Coop. Cenacolo: 5291920687;

4. di impegnare su capitolo 42122 la somma di € 30,00= a favore della AVCP ( CB 31290) per il 
pagamento dovuto per la richiesta CIG;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  provvedimento  potrà  subire  variazioni  in  
conseguenza  di  successive  rivalutazioni  anche  alla  luce  dell’andamento  dell’accoglienza 
temporanea;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREFETTURA COSPE VERBALE DEL 1° AGOSTO 2013
- NOTA QUESTURA 6 AGOSTO 2013
- NOTA  COMUNE - QUESTURA  124235 DELL'8 AGO 2013

Firenze, lì 09/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22135 0 13/005241 01 51540

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07300



2) 42122 0 13/005445 00 30

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07300


	CIG  Coop. Cenacolo: 5291920687
	VISTA la Nota 124902 (Prot generale) del 12.8.2013 della  Cooperativa Sociale Cenacolo, conservata agli atti della P.O. Inclusione Sociale, contenente il Progetto di Accoglienza Temporanea ex-ospiti Poggio Secco presso il Centro di Accoglienza S. Caterina, fino al 7.10.2013, con successive valutazioni per un costo complessivo di € 51.540,00=;
	DETERMINA


